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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice politické polarizace ukrajinského

národa se zaměřením na ukrajinskou menšinu žijící v ČR a jejich vnímání krize na

Ukrajině. Hlavním cílem této práce je nalezení možných faktorů, které ovlivňují politický

názor daných jedinců a tím také zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která se snaží tyto

konkrétní faktory identifikovat. Na základě studia odborné literatury bude vybráno pět

základních faktorů, které by mohly mohly mít na politické směřování vliv a v empirické

části práce proběhne analýza každého z nich. Pro ucelenější pochopení problematiky byly

vytvořeny dvě výzkumné podotázky a pět hypotéz, které nám pomohou při hledání

odpovědi na výzkumnou otázku hlavní. Ke zjištění informací potřebných k analýze bude

použita kvantitativní metoda výzkumu, prostřednictvím techniky dotazníkového šetření. V

části metodologické představím čtenáři detailní popis výzkumného projektu. V analytické

části práci dojde k deskripci zjištěných dat doplněné o frekvenční analýzu odpovědí. V

rámci tohoto oddílu se budu věnovat také zodpovězení výzkumných otázek a pomocí

určených statistických metod k zamítnutí, či přijetí stanovených hypotéz. Tento postup náš

přivede k zodpovězení hlavní výzkumné otázky, které proběhne v rámci diskuzní části.

Annotation

This bachelor thesis discusses the issue of political polarization of the Ukrainian

people with a focus on the Ukrainian minority living in the Czech Republic and their

perception of the crisis in Ukraine. The main goal of this thesis is to find possible factors

that influence the political opinion of these individuals and thus also answer the main

research question that seeks to identify these factors. Based on the literature were selected
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Úvod

S přívalem politických krizí napříč celým světem a s rostoucím napětím v

mezinárodních vztazích v rámci hybridních konfliktů se pozornost světa věnovaná

jednotlivým z nich měla v posledních letech tendenci snižovat. Stejný pokles zájmu o dění

krizové povahy se týká i nebezpečného vývoje situace na Ukrajině. Krize na Ukrajině

probíhá již od roku 2014 a až do nedávna se jednalo o velmi diskutované téma. I přesto, že

je situace stále velmi závažná a její krizový charakter je na vysoké úrovni, zdá se, že

ostatní aktéři od snahy o pomoc již dávno ustoupili a nyní na situaci jen nečinně přihlíží.

Ačkoli konfliktní povaha vztahu mezi Ruskem a Ukrajinou trvá již od nepaměti, její

čitelnost je možno rozeznat až v posledních letech. Po rozpadu Sovětského svazu na

počátku 90. let byl jejich vztah velmi pozitivně laděn, také díky tomu svět nabyl dojmu, že

orientace Ukrajiny je jasně pro ruská a tyto dvě země byly ostatními státy považovány za

velmi úzce spolupracující národy. (Rychlík a Zilinskyj, 2015)

Na počátku ukrajinské krize stojí právě pro rusky založený prezident Viktor

Janukovyč, který v listopadu roku 2013 odložil podpis připravené asociační dohody s EU,

jejíž cílem bylo navázání bližší spolupráce Ukrajiny s Evropskou Unií a následný počátek

příprav Ukrajiny na její možné začlenění mezi kandidátské země EU. Značná část

obyvatelstva, především v rámci západních oblastí Ukrajiny, však požadovala pro evropské

směřování země a tento pro rusky orientovaný tah vyvolal jejich pobouření. Nesouhlasné

reakce následně vyústily v řadu občanských protestů a demonstrací v rámci tzv.

Euromajdanu. Na jihovýchodě země naopak část obyvatel vyhlásila tzv. Antimajdan, sérii

protestů na podporu prezidenta Janukovyče, čímž se zastávala pro ruského stanoviska.

Občanské nepokoje, Euromajdan, měly za důsledek sesazení ukrajinského prezidenta

Viktora Janukovyče a následné vytvoření nové prozatímní vlády. Následně došlo také k

vyostření situace na Krymu a jeho anexi ze strany Ruské Federace. Od té doby probíhá

mezi těmito státy geopoliticky laděný konflikt doprovázený snahou o odtržení a nastolení

autonomie některých oblastí Ukrajiny. (Lazar, 2014)

Důvody problematického vztahu těchto zemí však nelze připisovat pouze politickým

aparátům jednotlivých stran, ale také skutečnostem, které tento konflikt vůbec umožňují.
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Jednou z nich je právě rozpolcenost či rozdělenost ukrajinského obyvatelstva a s tím

spojená politická polarizace celého národa. V této práci se nebudu zabývat konkrétním

krizovým děním na Ukrajině ale spíše nalézáním možných faktorů, které by mohly mít na

bipolární směřování různých částí Ukrajiny vliv.

V teoretické části práce se budu pomocí faktického zakotvení v již vzniklých

publikacích věnovat především rozdělení Ukrajiny dle názorového směřování jejích

obyvatel a následnou evidencí skutečností, které polarizaci ukrajinského národa vysvětlují.

Hlavním tématem práce a zcela stěžejní problematikou, které se budu věnovat však není

pouze samotná ilustrace tohoto jevu, ale také následné hledání možných vlivů a faktorů,

které tuto skutečnost ovlivňují. Jaké jsou tedy základní faktory ovlivňující polarizaci

daného jedince? Existují vůbec nějaké? A které z nich mají opravdu přímý vliv na

názorovou orientaci jedince? Jelikož sám z Ukrajiny pocházím, je pro mne toto téma velice

osobní záležitostí a v zájmu o jeho studium nalézám značnou vnitřní motivaci. Z toho

důvodu jsem se rozhodl pro zkoumání této problematiky zaměřit svou pozornost na

ukrajinské obyvatelstvo žijící v České republice. I já jsem součástí této menšiny, a proto

mám možnost tuto část obyvatelstva analyzovat z co možná největší blízkosti.

Hlavní předmětem zkoumání tedy bude identifikace faktorů, které mohou ovlivňovat

názorové stanovisko ukrajinské menšiny v ČR. Pro analýzu tohoto charakteru použiji

výzkum kvantitativní a pomocí dotazníkového šetření se pokusím nalézt odpovědi na

mnou vytvořené výzkumné otázky. Výzkumné otázky budou navrženy takovým

způsobem, aby mi umožnili co nejpřesnější zjištění žádoucích informací a dovedly mne

tím ke spolehlivému zodpovězení mé hlavní výzkumné otázky, která zní: Jaké faktory

hrají roli při vnímání krize na Ukrajině ukrajinskou menšinu v ČR? Takto stanovená

otázka má za úkol především odhalení možných vlivů na politickou orientaci Ukrajinců a

na její pro evropský či pro ruský charakter.

Upozorňuji, že stěžejním údělem práce není objektivní rozsudek náležitosti

respondentů k jednomu či druhému táboru, nýbrž kritická diskuze, která povede k určení

možných faktorů, které přispěly k názorovému formování a byly tak jednou z příčin

vedoucích k této náležitosti. Faktory, kterým se na základě odborné literatury budeme

věnovat jsou: region původu, charakter informačních zdrojů a faktory demografické. Cílem

práce bude tedy zjistit, zda existuje vztah mezi politickým směřováním respondentů a

jednotlivými faktory.
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V metodologické části nejprve předložím čtenáři plán celého projektu, ve kterém

dojde k detailnímu popisu a naplánování výzkumu na teoretické úrovni. Po realizaci

zmíněného dotazníkového šetření a následné kompletaci dat budou čtenáři předloženy

výsledky, které nám formou deskriptivní a inferenční analýzy pomohou výzkumné otázky

zodpovědět. Pomocí testování statických hypotéz poté dojde zamítnutí, či přijetí dříve

navržených hypotéz a konečnému zodpovězení hlavní výzkumné otázky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bipolární rozdělení Ukrajiny

Pochopení geopolitické nejednotnosti země a zcela bipolárního směřování různých

částí tohoto státního celku je naprosto zásadní nejen pro celkový vhled do problematiky,

která bude zkoumána, ale také pro možnost existence mé práce jako takové. V této části

své studie se budu věnovat vysvětlení rozdělení Ukrajiny na část „pro evropskou“ (či pro

západní) a část „pro ruskou“. Na základě odborné literatury a existujících statistických dat,

poté vysvětlím i náležitost všech regionů Ukrajiny k jednomu či druhému táboru.

1.1.1 Administrativní a prostorové rozdělení

Ukrajina je jako unitární stát rozdělena do několika správních úrovní. Na první

úrovni je 27 regionů. Mezi tyto regiony však řadíme nejen 24 oblastí, které Ukrajinu

rozdělují prostorově, ale také jednu autonomní republiku - Krym a dvě města se zvláštním


[…]


Dalším bodem je otázka je č.2) Podléhají Ukrajinci při čerpání těchto informací cílené

protiruské, či proti ukrajinské propagandě? V dotazníku se budu snažit zjistit jakou měrou

má ruská či ukrajinská propaganda vliv na vnímání konfliktu a také názory o jak

ukrajinské, tak ruské vládě. Poslední výzkumná podotázka se zabývá vlivem regionu. Tato

otázka zní:

3) Závisí politický názor Ukrajinců na jejich regionu původu?

Jinak řečeno: Jak ovlivňuje region původu politický názor (proruský/proukrajinský)

dotazovaných Ukrajinců?

Cílem bakalářské práce tedy bude mimo jiné zjistit vztah mezi regionem původu a

politickým názorem ukrajinského jedince žijícího na území České republiky, vliv

informačních zdrojů, které nejčastěji využívá a také vliv propagandy na jeho názory.

Metodologie práce

K zodpovězení své výzkumné otázky jsem zvolil metodu dotazníkového šetření.

Jedná se o jednu z kvantitativních metod výzkumu, která využívá odpovědí respondentů

na otázky, které jsou jim předloženy ve formě dotazníku. Dotazníky budou předloženy

vybrané skupině lidí. Díky této metodě je možné sesbírat velké množství dat s méně

podrobnými informacemi. Tyto informace mohou být aplikovány na širší okruh lidí.

Jelikož není možné zkoumat celou cílovou skupinu, vybírá se tzv. reprezentativní vzorek.

To je menší část skupiny, která má být zkoumána. V případě, že je vzorek vybrán dobře, dá

se výsledek šetření zobecnit na celou populaci. Aby se tak stalo, vyberu své respondenty
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kvótním výběrem, tedy takovým způsobem, který bude procentuálně odpovídat celé cílové

skupině. Pro tuto potřebu vypracuji vlastní dotazník zaměřující se na různé aspekty tzv.

ukrajinské krize a vnímání propagandy z pohledu respondentů, dotazník posléze

respondentům předložím. Plánuji oslovit cca 100 relevantních respondentů. Otázky budou

položeny tak, aby mi co nejlépe pomohly zodpovědět otázky, které jsem jmenoval v cílech

práce. K otestování validity dotazníku použiji metodu využívající focus group, tedy

skupinu 5-6 respondentů, se kterými se o tématu pobavím, dle toho zjistím zda jsou možné

odpovědi dostačující, zda nějaké možnosti na zodpovězení nechybí, či jaké otázky jsou

nejasně položené. Pro zjištění, zda na vnímání krize mají statisticky významný vliv region

původu, či média a propaganda, lze použít metodu ANOVA, tedy analýzu rozptylu.

Základní charakteristika tématu

I přes to, že konfliktní charakter vztahu mezi Ruskem a Ukrajinou, ač se tvářil jako

přesný opak, trvá již od nepaměti, jeho čitelnost je možno rozeznat až po rozpadu

sovětského svazu na počátku 90 let. Po roce 1991 následovalo období, díky kterému svět

dostál dojmu, že orientace Ukrajiny je jasně proruská a tyto dvě země byly považovány za

tzv. „bratry“.Nicméně s rokem 2014 přišel naprostý obrat a země se po řadě občanských

protestů na Majdanu musela potýkat s krizí. Občanské nepokoje, nazývané Euromajdan

měly za důsledek sesazení ukrajinského prezidenta Viktora Janukovyče a následné

vytvoření nové prozatímní vlády. Tím byla ukončena proruská orientace Ukrajiny. Poté

také došlo ihned k vyostření krize na Krymě a jeho následné anexi ze strany Ruska. Od té

doby probíhá konflikt mezi těmito státy, doprovázený snahou o odtržení a nastolení

autonomie některých částí Ukrajiny. Jak jsem již řekl s přívalem dalších krizí všude po

světě se na tuto ukrajinskou jaksi zapomnělo. Krize na východě Ukrajiny však stále

probíhá. Nejsnazší a jediná bezpečná možnost, jak tuto krizi sledovat, je však skrze média,

a to přináší velký problém. Jakým způsobem Ukrajinci sledují krizovou situaci vlastní

země? Je možné, že velký vliv na ukrajinskou komunitu v ČR má při jejím vnímání krize

propaganda a spolu s ní i přijímání neověřených zpráv či tendenčních příběhů z regionů,

které jsou ve válečném konfliktu.
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Předpokládaná struktura práce

Svojí práci budu strukturovat následovně: V úvodu čtenáře seznámím s

problematikou práce a se zkoumaným tématem. Prozradím mu hrubý průběh práce a co od

ní může očekávat. Pro uvedení do kontextu a lepší chápání problematiky čtenáře v úvodu

seznámím i s novodobou historií Ukrajiny ve 20. st., kde vysvětlím okolnosti

osamostatnění Ukrajiny a vliv SSSR v této době. Následně popíši příčiny průběh současné

ukrajinské krize, abychom se vyvarovali možné neznalosti problematiky. Na konci úvodní

části čtenáře seznámím s Oranžovou revolucí. Jelikož tyto informace nejsou předmětem

zkoumání, nebude vysvětlení tématu nijak podrobné a bude se jednat především o

nastínění kontextu pro lepší chápání celé práce. Následovat bude část Metodologická, kde

nejdříve vysvětlím celou podstatu dotazníkové šetření, a všech použitých metod. Poté

čtenářovi podrobně popíši jak jsem metodologicky postupoval, tedy jakým způsobem jsem

dotazník vytvořil, jakou metodou došlo k vybrání mých respondentů, a nakonec k jakým

jsem došel výsledkům a závěrům. V závěru práce se pokusím o shrnutí svých výsledků,

celkově nabytého poznání a také přínosu pro společnost. Příloha mé bakalářské práce bude

obsahovat všechny dodatkové materiály jako například celý dotazník, grafy získané

analýzou výsledku mého dotazníku, postup při výpočtu analýzy atd.
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