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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐XAno, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

ANO

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Vůči formálnímu provedení nemám zásadní výhrady, práce však vykazuje základní nedostatky

koncepční a metodologické povahy, jak rozebírám níže.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

E

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

F

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

E-F

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

F

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka F

Celkové hodnocení obsahové úrovně F

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce vykazuje řadu koncepčních a metodologických nedostatků. 1) není jasně vymezeno, zda

zkoumá ukrajinskou menšinu v ČR ve smyslu občanů ČR ukrajinské národnosti nebo ve smyslu

Ukrajinců aktuálně žijících (třeba pracovně) na území ČR nebo obou uvedených kategorií. 2) Bipolární

dělení Ukrajiny na prozápadní a proruskou část, o něž se práce opírá, je mnoha autory, ukrajinskými i

zahraničními, kritizováno jako umělé, přehnané, jako zastírající mnohem pestřejší tvář Ukrajiny

z hlediska historických i kulturních tradic. Po Majdanu a následných událostech navíc ještě více

ztratilo na významu. Popis ukrajinských reálií se opírá v podstatě jen o dvě česká přehledová vydání

ukrajinských dějin. Autor přitom sám uvádí, že pochází ze Zakarpatské oblasti (někdejší Podkarpatská

Rus), tedy z nejzápadnějšího ukrajinského regionu. Volební chování se zde však výrazně odlišuje od

jiných částí západní Ukrajiny, například Viktor Janukovyč tu v prezidentských volbách 2010 získal ve

druhém kole přes 40 % hlasů – čili sama Zakarpatská oblast představuje dosti pádný argument proti

údajné ukrajinské bipolaritě. Jazykové rozdělení země se opírá o sčítání z roku 2001, tedy o dvacet

let staré údaje. Navíc, sčítání pracovalo s kategorií rodný jazyk, což ale může být a často bývá dosti

jiná skutečnost než jazyk běžné komunikace. Pokud jde o jazyk běžné komunikace, je pro Ukrajinu mj.

typické používání smíšených jazykových forem, poukrajinštěné ruštiny či poruštěné ukrajinštiny, což

autor pomíjí.

Jádro práce tvoří dotazníkové online šetření. Autor práce ho označuje jako kvótní výběr. Jeho vzorek

údajně vykazuje stejné parametry, pokud jde o pohlaví, věk a vzdělání, jako ukrajinská menšina ve

výsledku sčítání lidu z roku 2011. Nicméně ČSÚ zkoumal dané charakteristiky v kategorii cizinci v ČR,

přičemž není jasné, jak ukrajinskou menšinu vlastně pojímá autor práce (viz bod 1 v předchozím

odstavci). Ve zkoumaném souboru jsou nadstandardně zastoupeni respondenti pocházející ze

Zakarpatské oblasti (viz s. 22–23).

Zjištění, že lidé pocházející ze západních částí Ukrajiny projevují více proukrajinské, prozápadní či

proevropské postoje a jsou kritičtější k Rusku není nijak překvapivé. Navíc, autor tyto postoje definuje

víceméně na základě vztahu k zahraniční politice či zahraničněpolitickým otázkám, vůbec nezkoumá

sociální vzorce a postoje. Například východní Ukrajina, byť jazykově hodně ruská, je mnohem více

sekularizovaná než západní část, a tedy, v sociologickém smyslu, je vlastně západnější. Tyto

skutečnosti však autor vůbec nezkoumá, ba mu ani nepřijdou na mysl. Snaha vysledovat vztah mezi

politickými postoji a druhy sledovaných médií pak přinesla velmi rozpačitý výsledek, slovy autora:

„Výzkum ukázal, že v rámci ukrajinské menšiny žijící v ČR informační zdroje nehrají statisticky

významnou roli při vnímání politické situace jejich země. Jak je tomu však v jiných zemích, či v rámci

jiných národů? Opravdu mezi těmito proměnnými neexistuje žádný vztah? I přes výsledky zkoumání

se stále domnívám, že charakter informačních zdrojů v rozdělení na média s kontrolovanou

objektivitou a na neoficiální, se obecně na politickém rozhodování jedince podílí. Dle našeho

výzkumu však lze opravdu říci, že u ukrajinské menšiny v ČR tomu tak není.“

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Z výše uvedených důvodů nutno v závěru konstatovat, že přínos práce je přinejlepším nulový,

v některých pasážích však dokonce záporný (ve smyslu matoucí). Práce je nepříliš povedeným

cvičením na téma internetové dotazníkové šetření mezi příbuznými a známými, obaleným jen velmi

povrchní historicko-politickou koncepcí. Práci proto nedoporučuji k obhajobě, neb dle mého názoru

vyžaduje zásadní přepracování jak ve smyslu koncipování celého výzkumu, tak jeho provedení.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit

v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě nedoporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Zde jen zopakuji závěr celkového hodnocení: Práce je nepříliš povedeným cvičením na téma

internetové dotazníkové šetření mezi příbuznými a známými, obaleným jen velmi povrchní

historicko-politickou koncepcí. Práci proto nedoporučuji k obhajobě, neb dle mého názoru vyžaduje

zásadní přepracování jak ve smyslu koncipování celého výzkumu, tak jeho provedení.

Navrhuji hodnotit: F

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 10. 6. 2020. Podpis: _______________________